INDICAÇÃO  N.º 009/2004

ASSUNTO: Reivindicação (faz)

AUTOR: Vereador Pedro Lucas Rodrigues

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a doação de um Kit de material escolar, para os alunos do Ensino Fundamental, matriculados na rede municipal de ensino e para os comprovadamente carentes, da rede estadual de ensino.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2004.

PEDRO LUCAS RODRIGUES

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O início do ano letivo é um momento de grande preocupação para a maioria dos pais, que possuem filhos em idade escolar, e não tem condições financeiras para a aquisição do material necessário.

Para amenizar o problema, sugerimos a doação de um Kit que contenha pelo menos 3 cadernos brochurão, 60 folhas de papel sulfite, 2 borrachas, 3 lápis pretos, 1 caixa de lápis de cor, 1 apontador, 1 cola branca, uma tesoura infantil, 1 régua e 1 caneta esferográfica azul.